
 

   

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

 HOTĂRÂREA NR. 70/17.07.2025 

privind aprobarea ordinii de zi 

 

Consiliul Local al Comunei Spring, județul Alba 

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 17.07.2025 

În baza prevederilor art. 129, alin. 1, art. 139, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

 

Art. unic. Se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Șpring, din 

data de 17.07.2025, ora 15:00, cu următoarele proiecte ale ordinii de zi:  

 

PROIECTE ALE ORDINII DE ZI 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 71/11.07.2025 privind aprobarea ordinii de zi. 

                                                                Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

2. Proiect de hotărâre nr. 72/11.07.2025 privind aprobarea Raportului de activitate a 

asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav cu asistent personal, desfășurată 

în semestrul I al anului 2025 

                                                                Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

3. Proiect de hotărâre nr. 73/11.07.2025 privind avizarea Regulamentului serviciului de 

salubrizare a localităţilor din Județul Alba – Revizia 2 

                                                        Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

4. Proiect de hotărâre nr. 74/11.07.2025 privind modificarea HCL nr. 134/09.12.2024 

privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitelor și taxele locale și alte taxe 

asimilate acestora, precum și amenzile aplicabile în anul fiscal  2025 

                                                       Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

5. Proiect de hotărâre nr. 75/11.07.2025 privind anularea creanțelor fiscale datorate de 

persoanele fizice aflate în stare de insolvabilitate 

                                                                Inițiator Stănilă Iuia - primarul comunei Șpring 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

6. Proiect de hotărâre nr. 76/11.07.2025 privind aprobarea participării comunei Șpring în 

cadrul parteneriatului Asociației FLAG din Bazinul Mureșului, Secașelor și a 

Afluenților Acestora în vederea depunerii pentru selecţie şi implementarea 

STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ A TERITORIULUI FLAG din  

BAZINUL MUREȘULUI SECAȘELOR ȘI A AFLUENȚILOR ACESTORA 

PENTRU PERIOADA 2021-2027 

                                                                   Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

PROIECTE SUPLIMENTARE 

 

7. Proiect de hotărâre nr. 77/15.07.2025 privind revocarea HCL nr. 91/29.05.2023 privind 

trecerea în proprietatea UAT Comuna Șpring și în administrarea Consiliului Local al 

Comunei Șpring, ca efect al articolului 29, alin. 7 din Legea 18/1991, a construcțiilor 

agrozootehnice care au aparținut fostei Cooperative Agricole de Producție Cunța, 

înscrise în CF 80122 Șpring și în  CF 80123 Șpring. 

                                                             Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

8. Proiect de hotărâre nr. 78/15.07.2025 privind aprobarea execuției bugetului local pe 

cele două secțiuni la sfârșitul trimestrului II 2025; 

                                                     Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

9. Proiect de hotărâre nr. 79/15.07.2025 privind modificarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 

64/04.06.2025 și aprobarea unei sume pentru evenimentul introdus; 

                                                    Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

10. Proiect de hotărâre nr. 80/15.07.2025 privind rectificarea bugetului local pe anul 2025. 

                                                     Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

                                                                                                Șpring, 17.07.2025 

         Președinte de ședință                                           Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local                                                       Secretar general al comunei           

    Săliștean Adriana-Ioana                                                      Dănilă Ioana-Maria   

    

                                                                                                                                                                                  

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 



 

         

  


